

XIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

| | |
|--|-----|
| Variazione nella composizione della Commissione | 166 |
| Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura. C. 3119 Governo, approvato dal Senato (<i>Seguito dell'esame e rinvio</i>) | 166 |

SEDE REFERENTE:

| | |
|---|-----|
| Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura. C. 3119 Governo, approvato dal Senato (<i>Seguito dell'esame e conclusione</i>) | 167 |
| ALLEGATO 1 (<i>Emendamenti approvati nella seduta odierna</i>) | 169 |
| ALLEGATO 2 (<i>Correzioni di forma</i>) | 172 |
| ERRATA CORRIGE | 167 |

SEDE REFERENTE

Martedì 16 febbraio 2016. – Presidenza del presidente Luca SANI. – Interviene il viceministro delle politiche agricole alimentari e forestali Andrea Olivero.

La seduta comincia alle 13.45.

Variazione nella composizione della Commissione.

Luca SANI, *presidente*, avverte che è entrato a far parte della Commissione il deputato Antonio Cuomo e che hanno cessato di farne parte i deputati Luigi Casero e Veronica Tentori. Da il benvenuto al collega Cuomo e saluta i colleghi Casero e Tentori, cui augura buon lavoro nelle nuove Commissioni di assegnazione.

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e compe-

titività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura.

C. 3119 Governo, approvato dal Senato.

(*Seguito dell'esame e rinvio*).

La Commissione prosegue l'esame del provvedimento.

Luca SANI, *presidente*, comunica che il gruppo M5S e il gruppo del PD hanno chiesto che la pubblicità dei lavori della seduta odierna sia assicurata anche mediante trasmissione con impianto audiovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD), *relatore*, propone alcune correzioni di forma ai sensi dell'articolo 90, comma 1, del regolamento.

Mino TARICCO (PD) ritiene necessario un ulteriore approfondimento.

Luca SANI, *presidente*, nessun altro chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell'esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 13.20.

SEDE REFERENTE

Martedì 16 febbraio 2016. – Presidenza del presidente Luca SANI. – Interviene il sottosegretario per le politiche agricole alimentari e forestali Giuseppe Castiglione.

La seduta comincia alle 20.

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura.

C. 3119 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito dell'esame e conclusione).

La Commissione prosegue l'esame del provvedimento.

Luca SANI, *presidente*, comunica che il gruppo M5S e il gruppo del PD hanno chiesto che la pubblicità dei lavori della seduta odierna sia assicurata anche mediante trasmissione con impianto audiovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD), *relatore*, presenta alcune proposte emendative (*vedi allegato 1*) tese a recepire condizioni e alcune osservazioni formulate nei pareri ricevuti dalle Commissioni e invita la Commissione ad esprimersi favorevolmente.

Il sottosegretario Giuseppe CASTIGLIONE esprime parere conforme a quello del relatore.

Paolo RUSSO (FI-PdL) rappresenta la difficoltà di procedere a una puntuale disamina dei testi proposti in tempi brevi.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD), *relatore*, ribadisce che si tratta di recepire le condizioni proposte dalle altre Commissioni.

Luca SANI, *presidente*, nessuno altro chiedendo di intervenire, pone ai voti le proposte emendative presentate dal relatore (*vedi allegato 1*).

La Commissione, con distinte votazioni, approva le proposte emendative del relatore 1.700, 1.701, 8-ter.200, 8-quater.700, 8-sexies.300, 9.703, 9.701, 13.100, 15.200, 16.704, 25.200, 25-ter.700, 25-quinquies.800, 29.702, 29-bis.700, 29-bis.701 (*vedi allegato 1*).

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD), *relatore*, propone alcune correzioni di forma ai sensi dell'articolo 90, comma 1, del regolamento (*vedi allegato 2*).

La Commissione approva.

La Commissione delibera di conferire il mandato al relatore di riferire in senso favorevole all'Assemblea sul disegno di legge C. 3119 Governo, approvato dal Senato, come modificato nel corso dell'esame. Delibera altresì di chiedere l'autorizzazione a riferire oralmente.

Luca SANI, *presidente*, fa presente che, se non vi sono obiezioni, la Presidenza si intende autorizzata al coordinamento formale del testo.

Si riserva, quindi, di designare i componenti del Comitato dei nove sulla base delle designazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 20.50.

ERRATA CORRIGE

Nel *Bollettino delle Giunte e delle Commissioni parlamentari* del 10 febbraio 2016:

a pagina 129, prima colonna, decima riga, dopo la parola « *allegato* » inserire le

seguenti « *e sull'emendamento Schullian 6.2* »;

a pagina 129, prima colonna, ventesima riga, dopo la parola « *(formulazione)* » aggiungere le seguenti « *e Schullian 6.2* »;

a pagina 137, prima colonna, trantadesima riga, dopo la parola « *30.018* » aggiungere le seguenti « *come riformulato* »;

a pagina 137, seconda colonna, ventesima riga, dopo la parola « *30.018* » ag-

giungere le seguenti « *nuova formulazione* »;

a pagina 156, seconda colonna, tredicesima riga, sostituire le parole da « *articolo* » fino a « *selvicoltura* » con le seguenti « *articolo, la paglia, gli sfalci e le potature, provenienti dalle attività di cui all'articolo 184, comma 2, lettera e), e comma 3, lettera a), nonché ogni altro materiale agricolo o forestale naturale non pericoloso destinati alle normali pratiche agricole e zootecniche o utilizzati in agricoltura, nella silvicoltura* ».

ALLEGATO 1

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura (C. 3119 Governo, approvato dal Senato).

EMENDAMENTI APPROVATI NELLA SEDUTA ODIERNA

All'articolo 1, comma 4, secondo periodo, sostituire le parole: Con decreto di natura non regolamentare del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali *con le seguenti:* Con regolamento del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400.

1. 700. Il Relatore.

All'articolo 1, comma 9-bis, sostituire il secondo periodo con il seguente: Con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, da emanare entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente disposizione, è stabilita la quota delle tariffe di cui all'articolo 25 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, da riconoscere al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per le attività di cui al primo periodo del presente comma a decorrere dal 1° gennaio 2017. La quota delle tariffe di pertinenza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è definita sulla base dei costi, della programmazione e delle previsioni di sviluppo delle medesime attività ed è versata dal Gestore dei servizi energetici (GSE) S.p.a. all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnata ad apposito capitolo dello stato di previsione del

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. Il Ministro dell'economia è autorizzato ad apportare, con proprio decreto, le occorrenti variazioni di bilancio.

1. 701. Il Relatore.

All'articolo 8-ter aggiungere in fine il seguente comma: 2-bis. Dall'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.

8-ter. 200. Il Relatore.

All'articolo 8-quater, comma 1, alle parole: la misura del contributo *premettere le seguenti:* a decorrere dal 2017.

8-quater. 700. Il Relatore.

All'articolo 8-sexies aggiungere in fine il seguente comma: 2-bis. Dall'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.

8-sexies. 300. Il Relatore.

All'articolo 9, comma 2, lettera a), sopprimere la parola eventuale.

9. 703. Il Relatore.

All'articolo 9, comma 2-bis, lettera b), sostituire le parole: istituzione della Lega ippica italiana, quale associazione senza fine di lucro, soggetta con le seguenti: individuazione, compatibilmente con la normativa europea, del soggetto che costituisca un organismo, da sottoporre.

Conseguentemente,

alla lettera b), sostituire le parole: consentendo l'iscrizione alla Lega ippica con le seguenti: consentendo l'iscrizione al medesimo organismo;

alla lettera b), sostituire le parole: la disciplina degli organi di governo della Lega ippica italiana con le seguenti: la disciplina degli organi di governo dello stesso organismo;

alla lettera b-bis), sostituire le parole: prevedere, primi cinque anni con le seguenti: prevedere, per i primi cinque anni;

alla lettera b-bis), sostituire le parole: dalla costituzione della Lega con le seguenti: dalla costituzione dell'organismo di cui alla lettera b);

alla lettera b-bis), sostituire le parole: vigilanza sulla gestione della medesima Lega con le seguenti: vigilanza sulla gestione del medesimo organismo;

alla lettera c), sostituire le parole: prevedere che le quote di prelievo con le seguenti: compatibilmente con la normativa europea, prevedere che le quote di prelievo;

alla lettera c), sostituire le parole: siano assegnate alla Lega con le seguenti: siano assegnate all'organismo di cui alla lettera b);

alla lettera d), sostituire le parole: siano rideterminati e trasferiti alla Lega con le seguenti: siano rideterminati e trasferiti all'organismo di cui alla lettera b);

alla lettera d), sostituire le parole: primo anno successivo alla costituzione della Lega con le seguenti: primo anno successivo alla costituzione del medesimo organismo;

alla lettera d), sostituire le parole: dal quinto anno successivo alla costituzione della Lega con le seguenti: dal quinto anno successivo alla costituzione dello stesso organismo.

9. 701. Il Relatore.

All'articolo 13 aggiungere in fine il seguente comma: 4-bis. All'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 2 a 3 si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.

13. 100. Il Relatore.

All'articolo 15, comma 2, primo periodo, sostituire le parole: « previo parere della » con le seguenti: « previa intesa della ».

15. 200. Il Relatore.

All'articolo 16, sostituire la rubrica con la seguente: (Disposizioni per lo sviluppo di prodotti provenienti da filiera corta, dall'agricoltura biologica o comunque a ridotto impatto ambientale).

16. 704. Il Relatore.

All'articolo 25, comma 2, primo periodo, sostituire le parole: previo parere della con le seguenti: previa intesa della.

25. 200. Il Relatore.

All'articolo 25-ter, dopo le parole: gli imprenditori agricoli inserire le seguenti: , singoli o associati,.

25-ter. 700. Il Relatore.

All'articolo 25-quinquies, comma 1, capoverso comma 4-bis, secondo periodo, dopo le parole: sotto licenza aggiungere le

seguenti: di utilizzo dei diritti di proprietà immateriale altrui.

25-quinquies. 800. Il Relatore.

All'articolo 29, al comma 1, lettera a), capoverso articolo 10, comma 1, lettera m), sopprimere la parola protette.

29. 702. Il Relatore.

All'articolo 29-bis, comma 2, premettere la seguente lettera: « 0a) pescare, detenere, trasbordare, sbarcare, trasportare e commercializzare le specie di cui sia vietata la cattura in qualunque stadio di crescita, in violazione della normativa vigente; ».

Conseguentemente al comma 3-bis sostituire le parole: al comma 2, lettere a) e b) con le seguenti: al comma 2, lettere 0a),

a) e b) e al comma 5 sostituire le parole: lettere a) con le seguenti: lettere 0a), a).

29-bis. 700. Il Relatore.

All'articolo 29-bis, comma 3-bis, dopo le parole di cui al comma 2, lettere a) e b) aggiungere le seguenti e al comma 3.

Conseguentemente al medesimo comma 3-bis aggiungere il seguente periodo: Ove colui che viola il divieto di cui al comma 3 ne sia in possesso si applicano la sospensione della licenza di pesca di professione per 3 anni e la sospensione dell'esercizio commerciale da cinque a dieci giorni.

Conseguentemente al comma 4 sopprimere la lettera a).

29-bis. 701. Il Relatore.

ALLEGATO 2

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell'acquacoltura (C. 3119 Governo, approvato dal Senato).

CORREZIONI DI FORMA

All'articolo 8-quater:

alla lettera b) aggiungere le seguenti parole: euro 0,0108/Kg;

alla lettera d) sostituire le parole: articolo 1 con le seguenti: articolo 233 e inserire, dopo le parole: comma 3, le seguenti: del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.

All'articolo 8-quinquies, comma 1, sostituire le parole associazione o associazioni con le seguenti: articolazione territoriale o articolazioni territoriali, e, al comma 3 aggiungere, dopo la parola produttori, le seguenti: e gli utilizzatori.

All'articolo 25-octies, sostituire la rubrica con la seguente: (Modifiche all'articolo 7 della legge 28 dicembre 2015, n. 221).